Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Kristýna Hvězdová

Demence u seniorů

Dementia seniors

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce:

Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci na téma Demence u seniorů zpracovala

samostatně, a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu.

Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze dne 13. 04. 2015

___________________________

Kristýna Hvězdová

Identifikační záznam:

HVĚZDOVÁ, Kristýna, Demence u seniorů. [Dementia seniors]. Praha, 2015.

59 s., 7 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta,

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Poděkování:

Velké poděkování patří mé vedoucí bakalářské práce za ochotu, vstřícnost, kritiku,

trpělivost a cenné rady.

Z celého mého srdce děkuji své rodině a svému příteli za neutuchající trpělivost

a obrovskou podporu i v těch méně příjemných chvílích.

Můj velký dík patří i vrchní sestře a ošetřujícímu personálu z domova seniorů za

ochotu v poskytování informací.

V neposlední řadě děkuji pacientce a její rodině, která byla po celou dobu mého

ošetřování inspirací k napsání této práce.

Děkuji

Bakalářská práce Demence u seniorů

Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou demencí. Specifikací a druhy

demence, s jejími projevy, a s ní spojenými změnami chování, depresivními

a úzkostnými stavy. Potřebami takto nemocných lidí a zásadami komunikace

a práce s nimi. Hlavním cílem práce bylo zjištění potřeb a ošetřovatelských

intervencí v průběhu progrese onemocnění u pacientky.

Náplní praktické části bylo vypracování případové studie pacientky

s diagnózou Alzheimerovy choroby s pozdním začátkem. Výzkum byl uskutečněn

v domově seniorů a šetření probíhalo od března 2013 do října 2014. Technika sběru

dat byla uskutečňována prostřednictvím rozhovorů a testu kognitivních schopností

(MMSE) s naměřenými body 17 a 0. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že pacientka

postižena lehkou kognitivní poruchou byla schopna aktivního, důstojného

a naplněného života. Samozřejmostí bylo naplňování běžných denních potřeb

samostatně. Při progresi onemocnění, o rok a půl později, musely být tyto základní

potřeby péče o sebe sama vykonávány druhou osobou. Rozdíly byly patrné

především v příjmu stravy a tekutin, vylučování, pohybu a komunikaci.

Alzheimerova choroba je zatím nevyléčitelné onemocnění. Správnou péčí,

komunikací a dostatečnou dávkou empatie, je však možno zachovat co nejdéle

kvalitní a důstojný život nemocného.

Klíčová slova

demence, Alzheimerova demence, změny chování, deprese, komunikace,

ošetřovatelská péče
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Abstract:

This bachelor's thesis deals with dementia. It describes kinds of dementia

with their manifestations and changes of behaviour, depressive and anxiety

conditions, which happends during this age period, too. Needs of such ill people and

the principles of communication and work with them. The main objektive is

to determine the needs and nursing interventions during disease progression in

patient.

In the practical part is to develop a case study of patient diagnosed with

Alzheimer´s disease with late onset. The research was carried out in a retirement

home and a survey was conducted from March 2013 to October 2014. The

technique of data collection was based on interwieves and tests of congnitive ability

(MMSE) with measured points 17 and 0. The results of the research showed that the

patient experienced mild cognitive impairment has been able to aktive, dignified

and fulfilled life, Of course there was the fulfillment of daily needs alone. As the

disease progresses, a year and a half later, they have to be these basic needs for self-

care performed by another person. The differences were apparent in the food and

fluid intake, excretion, movement and communication. Alzheimer´s disease

is currently incurable disease. Proper care, communications and sufficient emphaty

can provide longer quality and dignified life to the patient.

Keywords

dementia, Alzheimer´s disease, change of behaviour, depression, communication,

nursing care
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1. Úvod

Stáří jednoznačně patří k období života. S prodlužující se střední délkou

života přibývá v naší společnosti stále více seniorů. Proto autorka považuje

problematiku stáří za hodnou větší pozornosti. Pozornost by měla přicházet

od rodinných příslušníků i od celé společnosti. Rostoucí věk je často spojován

s různými involučními změnami jako je např. úbytek sil, zhoršování kognitivních

funkcí, rostoucí míra nemocí, ale i změny spojené s psychickou a sociální stránkou.

Autorka byla nejednou přítomna situaci, kdy si rodina nevěděla rady v péči o svého

seniora a v chování vůči němu.

O problematiku stárnutí a života ve stáří, se autorka začala zajímat, když se

rozhodla vypomáhat v domově seniorů v Praze. Učila se poznávat staré lidi a jejich

chování. Často musela řešit různé svízelné situace jako depresivní odmítavé

jednání, nechuť k jídlu, ale i dopomoc při vyměšování atd. Tyto situace autorku

naučily trpělivosti a shovívavosti v jednání se starým člověkem. Troufla by si říci,

že vycházet se starým, zapomnětlivým, depresivním a svéhlavým člověkem je

„špetka umění“. V domově seniorů je v ošetřování uplatňován model dle Virginie

Handersonové. Ošetřovatelský proces dle tohoto modelu považuje autorka za

nejvíce uspokojující seniorovy potřeby a přání. Ve výzkumné části se autorka

zaměřila na pacientku, u které byla stanovena diagnóza Alzheimerovy demence

s pozdním začátkem.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak se měnily potřeby

a ošetřovatelské intervence u pacientky v průběhu progrese onemocnění.

Autorku také zajímala problematika aktivizace seniorů. Dnešní společnost

nemá příliš velké povědomí o formách aktivizace seniorů a jejich zapojování do

běžného života. Přestože techniky aktivizace jsou mezi seniory kolikrát velice

oblíbené a účinné. Mluvíme hlavně o technikách trénování paměti či rozvíjení

kreativních činností. Člověk v produktivním věku, žijící v dnešní společnosti, si

těžko spojí slova šikovný a senior. Mnohdy ale výrobky, které vzniknou právě při

této aktivizaci, jsou velice pěkné a propracované. I autorka byla mnohdy

překvapena, jak dokáže být taková „stará babička“ šikovná a vynalézavá. Na téma

aktivizace seniorů se autorka zaměřuje jak v teoretické části, tak v praktické části

uvedením příkladu u vyšetřované pacientky a přiložením ukázky obrázku v příloze

č 4. Pacientka paní M. při příchodu do domova využívala aktivizační program,

probíhající v domově seniorů každý den, velice ráda. Už jenom proto, že byla

v příjemné společnosti stejně starých lidí. V Domově seniorů v Praze probíhá

aktivizační program každý všední den a někdy i o víkendu. Autorka vypomáhá

v domově již delší dobu, a proto byla každý den svědkem toho, jak aktivizace

pacientům prospívá. Pacienti, kteří nejsou zcela imobilní a připoutáni na lůžko,

se každý den schází ve společenské místnosti, která se nachází v přízemí budovy.
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Každé poledne byli svezeni výtahem buď na vozíčku, či s chodítkem. Někteří z nich

potřebovali podporu francouzských holí nebo stačila podpora personálu.

Aktivizační program vedla ergoterapeutka, na kterou byli klienti zvyklí a měli

ji velice rádi. Každý den pro ně měla připravený jiný program a uměla perfektně

klienty zabavit na dlouhou dobu. Většina pacientů po dopoledním programu

zůstávalo v jídelně na oběd a odpoledne program pokračoval. Po skončení

aktivizačního programu se nabízela možnost posedět na kávě v recepci. Účastníci

programu si často rádi pohovořili se svými vrstevníky. Bylo poučné se občas do

rozhovorů připojit a kolikrát překvapivé, jak jsou tito senioři sečtělí a znalí dění ve

světě i v naší republice.

Autorka neměla před napsáním práce příliš mnoho informací a zkušeností

s Alzheimerovou chorobou. Dnes už ví, jak těžké je starat se o takto nemocného


[…]


při sprchování také vyžadovala větší fyzickou námahu než zezačátku, kdy byla

schopna si dojít do koupelny a pod dohledem sama celkovou hygienu uskutečnit.

Výsledky této práce by mohly posloužit k dalšímu výzkumu např. v oblasti

sociální. Jaký dopad mělo onemocnění nejbližší osoby na rodinné příslušníky. Nebo

z pohledu ošetřovatele a jeho zátěže v různých etapách progrese onemocnění.

Práce poukazuje i na potřeby a duševní rozpoložení samotného nemocného.

Autorka považuje za důležité uvědomit si i z pacientovy strany, jak se asi cítí a co

prožívá.

Alzheimerova choroba se stále řadí mezi nevyléčitelné nemoci. Skoro u každého

postiženého jedince tato choroba změní od základu jeho život i život rodinných

příslušníků. Správnou komunikací, citlivým přístupem, dostatečnou dávkou empatie

a péče ve správném prostředí mohou pečující i ošetřující personál zachovat

důstojnost nemocným a udržet jejich život co nejdéle kvalitní a naplněný. Stejně tak

může dobře kvalifikovaný ošetřující personál pomoci jejich blízkým vyrovnat

se s touto realitou a zdolat překážky, které tato nemoc s sebou přináší
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12. Seznam použitých zkratek

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

AD Alzheimerova demence

ACH Alzheimerova choroba

MMSE Mini Mental State Examination (orientační diagnostický test

kognitivních funkcí)

EU Evropská unie

TK Tlak krve

EKG Elektrokardiografie (funkční vyšetření funkce srdce)

EEG Elektroencefalograf (diagnostická metoda používaná k záznamu

elektrické aktivity mozku)

CT Počítačová (výpočetní) tomografie (vyšetřovací metoda, kdy je

pomocí rentgenového záření umožněno zobrazení vnitřních struktur těla)

USA Spojené státy americké

stp. Stav po (např. po operaci)

MOBI Značka speciálních kalhotek se zabudovanou savou vložkou

využívaných při částečné inkontinenci moče.

ICHS Ischemická choroba srdeční

ANA American Nursing Association (profesionální organizace na

prosazování a ochranu profese ošetřovatelství)

ADL Barthelův test základních všedních činností
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Příloha č. 1: MMSE klientky paní M. – vlastní studie, test k dispozici v zařízení
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Příloha č. 2: Screeningové vyšetření u pacienta s podezřením na demenci
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Příloha č. 3: Test škály deprese pro geriatrické pacienty
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Příloha č. 4: Ukázka obrázku, který vytvořila paní M. při výši MMSE 17 bodů
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Příloha č 5: Souhlas s prováděním výzkumu
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Příloha č. 6: Krátkodobá smyslová aktivizace v domově seniorů

Krátkodobá smyslová aktivizace

Denně 12,30 – 14,00

Každá aktivizace začíná pozdravem, stisknutím ruky, očním kontaktem – je důležité

emoční a verbální sblížení.

Dejte klientovi dostatečné množství času pro slovní odpověď, pro vyjádření pocitů a pro

vyprávění příběhů.

Krátkodobá aktivizace by měla sestávat z těchto bodů:

1. Správné navázání kontaktu

2. Komunikace

3. Vytvoření vztahu

4. Práce se vzpomínáním a pamětí

5. Trénink v nacházení slov

6. „Znovuvybudování“ schopnosti sociální komunikace

7. Pozorné, opatrné a ohleduplné chování ke klientovi

8. Uspokojení základních potřeb – sociální kontakt, uznání, pozitivní hodnocení,

pozornost, emoční sblížení, sociální jistota, komunikace.

Velký význam má pravidelnost – zlepšení může nastat, jestliže se krátkodobá aktivizace

provádí každodenně.

S klienty s demencí je velmi důležitá práce se vzpomínkami, slovní zásobou, s předměty,

které jsou klientům blízké (fotografie, sošky, obrázky, apod.). O každé oblíbené věci by

měl proběhnout rozhovor – kdo je na fotografii, kde jste se fotili, kdo Vás fotil, v kterou

roční dobu, jaké vzpomínky, pocity a slova vás napadají, když si fotografii prohlížíte, atd.

Životopisná práce – např. víte, že klient vyrůstal na Šumavě. Budete tedy klást příslušné

otázky cílené na vzpomínání – Kde na Šumavě jste vyrůstal, mohl byste mi na mapě ukázat

svoje rodiště, nebo je vyhledáme společně, jaké pocity, vzpomínky se vám vybaví při

prohlížení těch fotografií, mapy, atd.

Na závěr poděkujte za společně strávený čas, za osobní rozhovor, za příhody z klientova

života a opět ukončete setkání stiskem ruky.

Pozorujte vývoj a změny u klientů. Zpočátku klaďte důraz na psychické změny,

protože se v této oblasti může mnoho věcí měnit a vyvíjet.
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Příloha č. 7: Barthelův test základních všedních činností

(ADL)

Bakalářská práce Demence u seniorů

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního
programu uskutečňovaného na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost
jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským
dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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