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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt má přiměřený rozsah a obsahuje klíčové části.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Autorka i přes upozornění věnovala poměrně velký prostor popisu demence z lékařského hlediska a malý
ošetřovatelské problematice. Chybí zdůvodnění, proč je uveden ošetřovatelský model právě Henderson. Jde
v podstatě o opis z lékařské a ošetřovatelské literatury bez autorčina tvůrčího přístupu.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce či
výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-10 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle práce byly stanoveny a použitá metoda – případová studie popsána a zdůvodněna.

Prezentace případového
materiálu

 Má kasuistika všechny
podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní
hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj
klienta a/nebo metody
intervence?

 Byly použity přiměřené
nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a
vypovídající

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní
hodnotou

 Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí
v pozadí

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní
hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

 Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)
Kazuistika obsahuje všechny podstatné části, avšak některé údaje zejména anamnestické se opakují a tím
práci poněkud znepřehledňují. Název kapitol Paní M č. 1 a Paní M. č. 2 jsou tedy opravdu zvláštní, nešlo
přece o dvě osoby. Při sběru anamnestických dat využila autorka model Viginie Henderson, jehož vhodnost
však nijak nekomentovala. Dále je použita ošetřovatelská diagnostika podle NANDA taxonomie II a popsán
ošetřovatelský proces ve všech krocích.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Interpretace získaných údajů je uvedena až v kapitole Diskuse a závěry. Autorka se zamýšlí nad klíčovými
momenty ošetřovatelské péče na pozadí vyhodnocení testu kognitivních schopností s výsledky 17 a 0 bodů
v rozmezí zhruba 1,5 roku.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
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otázky?
 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?
 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

(0-10 bodů)

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Autorka vzala v úvahu etické otázky související se zveřejněním případové studie pacientky s demencí.
Ochrana jejích osobních údajů byla dostatečně ošetřena.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Autorka popsala případ pacientky s demencí v různých fázích progrese onemocnění. Z tohoto pohledu je pro
ošetřovatelství docela zajímavá.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Přes opakovaná upozornění BP stále vykazuje některé formální nedostatky, např. psaní pomlček, překlepy,
psaní procent, překlep ve jménu Virginie Henderson. Seznam použité literatury je číslován, ačkoli měl být
srovnán podle abecedy.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: dobře
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka popsala případ pacientky s demencí v různých fázích progrese onemocnění.
Cíle práce byly stanoveny a použitá metoda – případová studie popsána a zdůvodněna.
Autorka použila ošetřovatelský model Vrginie Henderson, aplikovala metodu
ošetřovatelského procesu s využitím ošetřovatelské diagnostiky podle NANDA taxonomie II a
popsala a zdůvodnila poskytovanou ošetřovatelskou péči. Práce má řadu formálních
nedostatků a v části, kde popisuje vlastní případ, působí trochu zmatečně, neboť se některé
informace opakují či jsou uvedeny jen heslovitě.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce: nemám

V Praze, 25.5.2015 Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.